De l’any 1304 cal esmentar a Mn. Pere de Clerici, de Santa Coloma, que peca amb 
Benvinguda Magra, i el bisbe el suspèn de l’ofici i del benefici durant un any261. Això era 
sinònim de fer-lo totalment miserable, perquè poc podia trobar durant un any un lloc de 
treball.

El prevere Miquel de Granollers, regent de Castellvell, té en dit castell una dona que ja 
està casada. Dos sacerdots en donen testimoni. El bisbe el perdona perquè és pobre, però 
durant tots els divendres de la propera Quaresma haurà de fer dejuni a pa i aigua262.

De l’any 1305, podem destacar un procés del 19 de gener contra set clergues que foren 
acusats a Sant Celoni: Pere del Vall rector de Vilardell, Pere Tort rector de Llinars del Va-
llès, Berenguer de Ribalta prevere de Sant Celoni, Jaume Ribalta clergue de Sant Celoni, 
Garich rector de Mosqueroles i Berenguer de Villatort clergue263.

in persona R[aimundi] Amelii se tercio visitavit Ecclesiam de Turrillis et fuerunt vocati: Bertrandus  Seguarre,  P[etrus] de 
Corbera, Iacobus Torbati, B[ernardus] Gual, B[erengarius] Zaplana, Primerent Saburit, B[ernardus] F[errarius], Marti de 
Torroela, B[ernardus] Seguarra, A[rnaldus] Baraya, A[rnaldus] de Calbax, G[uillelmus]  Saburit, Marti de Bodric, A[rnal-
dus] de Benlovi, A[rnaldus] Fonals, parrochiani dicte Ecclesie qui jurati dixerunt quod Rector Ecclesie de Torreyles non 
tenet proprium scolarem sicut consuevit nisi proprium filium iam coniugatum qui nullum habet ordinem clericalem et ille 
servit sibi ad missam et in  omnibus aliis. Fuit sibi iniunctum per dominum Episcopum quod numquam celebret cum filio; 
B[ernardus] Guad Rector Ecclesie de Torreyles respondit per sacramentum se celebrasse missam cum proprio filio sex an-
nis nomine B[ernardus] Guad. Dixit etiam se celebrasse et celebrare multociens cum dicto filio suo et cum filio fabri dicte 
parrochie missam. Interrogato si dictus filius fabri est clericus tonsoratus dixit quod non. Interrogato si filius est laicus dixit 
quod sic. Interrogato de scientia filii fabri dixit quod scit confessionem que fit ad missam et scit epistolam defunctorum et 
“amen” et “cum Spiritu tuo” respondere et “Sanctus” et “Agnus” et “agnus dei” et “Kirie eleison” aliud nescit filius fabri. 
Item iniungitur sibi quod probet per quem fuit baptizatus proprium filium baptizabit et posmodum habuit duos filios a 
matre eius; hoc negat per sacramentum. Item fama publica fuit quod cognovit filiam domini Magre consanguineam suam 
et quod habuit prolem ex ea; hoc confitetur, sed dicit se absolutum fuisse per dominum Episcopum; fuit modo absolutus 
per dominum Episcopum de dicto incesto».

260 VP 1/1, fol. 24. Vegi’s també VP 1/1, fol. 12, fol. 19, fol. 23, fol. 25, fol. 26v., fol. 27, fol. 31v., fol. 36v. i fol. 38v.

261 Visita a Sant Vicenç dels Horts el 12 de desembre de 1304, a VP 1/2, fol. 6: «Item dixerunt quod Petrus Clerici de 
sancta Columba tenet publice quandam nomine Benvenguda Magra de villa et parrochia Sancti Vicentii de Ortis et quod 
ipsa vadit ad dictum Petri ad domum ipsius Petri Clerici et ibi participat cum eodem in lecto et in mensa ut publice dicitur. 
Confitetur dictus Petrus quod fuit post ea secum in eadem domo et concedit secum in mensa semper in presentia alterius 
et hoc dixit per sacramentum. Dominus episcopus suspendit eum propter culpam predictam ab officio et beneficio usque 
ad unum annum. Postea dominus episcopus remisit sibi hanc penam».

262 Visita a Castellvell el 15 de desembre de 1304, a VP 1/2, fol. 7v.: «Item dixerunt quod Michael de Granoyleriis pres-
biter et conducticius in ecclesiam Castro veteri tenet publice in castrum predictum quandam mulierem maritatam ex qua 
prolem habuit nondum est annus elapsus et tenet eam in vico vero. Item Raimundus Clericus per sacramentum dixit idem 
adiciens quod dictus Michael abiuravit  eam ut audivit dici. Item dixit Petrus de Salt rector ecclesie de Castro veteri quod 
dictus Raimundus Clericus. Idem Michael confessus fuit se dictam mulierem maritatam cognovisse et quod ipsa dabat sibi 
prolem et abiuravit eam bene est medius annus clauses in posse rectoris de Castro veteri et Bernardus Biscos. Et quare 
dictus Michael pauper est dominus pepercit sibi penam pecuniariam concubinatus iniunxit tamen sibi quod diebus omnibus 
veneris sequentis quadragesime ieiunetis pane et aqua et ieiunet in conductibus quadragesimalibus a proximo festo Natalis 
usque ad annum per omnes dies mercurii et veneris et interdixit a eidem Michaeli officium si de cetero redeat ad ipsum 
peccatum vel consimile».

263 VP 1/2, fol. 16-17.
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En la visita a Palaudàries del 21 de desembre de 1305 es va acusar a Guillem de Soler, 
rector de Palaudàries, d’adulteri amb l’esposa de Bernat dez Roure. Aquesta va infantar un 
fill que era molt semblant al rector, i per això Bernat, un dia a la nit, el va portar a la porta 
de la rectoria, i no ho va fer pas pel baptisme. Deia que era de justícia que l’alimentés el 
seu pare264.

En la visita del 23 de març de 1306 a Molins de Rei, acusen el rector Mn. Guillem Buga-
tel de relacionar-se carnalment amb una “textricem”: Maria, amb qui durant dos processos 
ha estat acusat265.

L’any 1307 hi ha tres acusacions frapants: al beneficiat de la catedral Mn. Francesc, al 
rector de Marata Mn. Fàbrica, i al rector de Codines Mn. Bonanat de Rippa. L’esmentat 
beneficiat de la catedral tenia un afer amb una dona que era motiu de gran escàndol, 
doncs tothom sabia que pecava amb ella, i després de molts advertiments el bisbe li treu el 
benefici; malgrat això, el bisbe, mogut per la instància i recomanacions de molts amics, li 
canvia la pena per una altra no tant severa, que consistia en jurar que no tornaria a pecar, 
o si ho feia en el període d’un any el beneficiat de la catedral romandrà durant dos mesos 
a la presó “a pa i aigua”266.

La segona acusació del rector Fàbrica és molt àmplia. Té relacions carnals amb una 
dona anomenada Sibila. S’afirma que quan va a Granollers per vendre blat, vi i altres coses, 
sempre s’hostatja a casa de Sibila. Tot ho fa amb ella en els mercats de Granollers. També 
és acusat que les monges del monestir de Montalegre acostumen a anar a casa d’aquest 
rector; es diu que ell les rep a casa seva i àdhuc en una mateixa habitació on hi ha dos llits: 
un per ell i l’altre per a les monges. Això provoca un gran escàndol... Ja va ser amonestat 
però va continuar rebent a la priora del monestir, que compartien habitació perquè “ella 
no sap on dormir”267.

264 Visita a Palaudàries el 21 de desembre de 1305, a VP 1/2, fol. 51v.: «Item confitetur dictus Guillelmus de Solerio Rector 
quod fuit diffamatus de uxore Bernardi dez Roure et cum illa quadam vice peperisset infans eius nondum baptizatus, fuit 
aportatus de nocte ad domum ipsius Rectoris non propter baptismum sed quare ibi posuerunt eum ad portam domus sue 
et cum ipse surrexisset invenit puerum et per Bartholomeum de Serra scolarem suum fecit puerum reportaria  domum dicti 
Bernardi dez Roure et iterato ipso tunc absente sed venit in crepusculo et invenit puerum et fecit reportari ad matrem per 
eundem scolarem. Interrogato ubi fuit baptizatus dictus puer apud Sanctam Eulaliam de Campo Barchinone ut audivi dici 
a Bartholomeo hospitalario Hospitalis eiusdem Ecclesie et a Guillelm de Nogeria Sagione interrogato qua ratione aporta-
batur dictus puer ad domum eius dixit quod ad hoc quare credebant esse genitum ab eodem; ille et puer vixit per annum 
et amplius et postea decessit ut audivit in posse domini Bossa apud Calidas (segueix al final del folo 52 de l’original el 
següent:) postquam dictus Guillelmus de Solerio Rector predicte Ecclesie de Palaudariis composuit cum domino Episcopo 
de pena concubinatus predicti et de alia diffamatione et aliis usque ad presentem diem contra eum fuerant munciata ad 
XL solidos». Vegeu també: VP 1/2, fol. 15, fol. 16, fol. 18, fol. 19v., fol. 20, fol. 22v., fol. 29, fol. 30, fol. 30v., fol. 33v., fol. 36, 
fol. 43, fol. 50 i fol. 51.